
CITTA' DI TARQUINIA
Provincia di Viterbo

Piazza G.Matteotti, 7 - 01016 - Tel. 0766/8491-

pec: pec@pec.comune.tarquinia.vt.it

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 78 DEL 15/05/2024           

OGGETTO:  M2C4: ART. 1, COMMI 29-37, LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160
NEXT GENERATION UE (CUP D82E22000750006) ANNO 2024
REALIZZAZIONE NUOVO SISTEMA POMPE DI CALORE PER
IMPIANTO NATATORIO IL GIGLIO 

 L’anno duemilaventiquattro  addì quindici del mese di Maggio alle ore 11.15 presso la Sede Comunale, in seguito a
convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.Ai sensi dell’Art.14 del “Regolamento per lo
svolgimento in modalità telematica della sedute del Consiglio comunale, della Giunta e delle Commissioni consiliari”
approvato con Delibera di Consiglio n.20 del 29.04.2022, alcuni dei membri risultano collegati in videoconferenza.

Sono intervenuti:

 NOMINATIVO  CARICA  PRESENTE

 GIULIVI Alessandro  Sindaco  SI 
 SERAFINI Luigi  Vice Sindaco  NO 
 CERASA Maurizio  Assessore  SI 
 RIGLIETTI Sabino Alberto  Assessore  NO 
 ZACCHEI Betsi  Assessore  SI 
 MANCINI Alessia  Assessore  SI in video conferenza 

 Al momento dell'appello ciascun partecipante dichiara il luogo in cui si trova e che dal luogo di collegamento è garantita
la segretezza della partecipazione.

Assiste il Segretario Generale Dott.ssa GAETANI Stefania Anna Maria, il quale provvede alla redazione del verbale di
seduta.

 Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco, Sig. GIULIVI Alessandro, assume la presidenza e dichiara aperta
la seduta, per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

 



Proposta di deliberazione predisposta dal Settore X - ad oggetto "M2C4: Tutela del territorio e della risorsa
idrica -I2.2:Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni
ART. 1, COMMI 29-37, LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160 – Next Generation UE (CUP D82E22000750006) – Anno
2024 – REALIZZAZIONE NUOVO SISTEMA POMPE DI CALORE PER IMPIANTO NATATORIO IL GIGLIO"

CONSIDERATO CHE i contributi, in favore degli Enti Locali, per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, come previsti dall’art. 1, co. 29 della Legge 27 dicembre 2019
n. 160 sono confluiti nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – M2C4I2.2.;

CONSIDERATO CHE:

“[…] per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, sono assegnati ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di
euro annui, contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di: a) efficientamento energetico, ivi
compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di
proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonchè all'installazione di impianti per la produzione di
energia da fonti rinnovabili [...]”;

per l’anno 2024 il contributo in oggetto corrisponde ad € 90.000,00 e troverà imputazione al capitolo di bilancio
347610;

DATO ATTO che è interesse dell’Amministrazione Comunale destinare tale contributo, pari a 90.000 €, alla
“REALIZZAZIONE NUOVO SISTEMA POMPE DI CALORE PER IMPIANTO NATATORIO IL GIGLIO”;

CHE, per detto intervento è stato acquisito il seguente codice CUP: D82E22000760006, con spesa quantificata in €
90.000,00, a valere sulle risorse messe a disposizione dal PNRR;

CHE è stato redatto uno specifico QTE “REALIZZAZIONE NUOVO SISTEMA POMPE DI CALORE PER IMPIANTO
NATATORIO IL GIGLIO” per l’importo complessivo previsto dal finanziamento; 

RITENUTO quindi provvedere in merito, approvando il Capitolato Prestazionale e il Quadro Tecnico Economico allegati
alla presente, al fine di addivenire in tempi brevi alla realizzazione dell'opera e alla successiva rendicontazione sulla
piattaforma REGIS, per l’erogazione del contributo di che trattasi;

DATO ATTO che sulla presente proposta di deliberazione è stato acquisito il solo parere del Responsabile del Settore
Lavori Pubblici, ai sensi dell’art. 49 del T.U. degli Enti Locali, in quanto il contributo risulta già registrato nelle scritture
contabili;

CONSIDERATO CHE l’adozione della delibera, che approva la presente proposta riveste carattere d’urgenza in quanto gli
interventi di che trattasi dovranno essere avviati entro il 15 settembre 2024;

Visti gli atti;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n. 36/2023 ess.mm.ii.;

SI PROPONE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE:

1. Prendere atto delle premesse che fanno parte integrante del presente atto;

2. Approvare il Quadro Tecnico Economico, dell’importo complessivo di € 90.000,00 e il Capitolato Prestazionale, relativi
all’intervento “REALIZZAZIONE NUOVO SISTEMA POMPE DI CALORE PER IMPIANTO NATATORIO IL GIGLIO”, allegati
alla presente quale parte integrante;

3. Di disporre l’attivazione di tutte le necessarie procedure volte all’attuazione degli interventi, che dovranno essere avviati
entro il 15 settembre 2024;



4. Di demandare al Settore X – Lavori Pubblici, Impianti Tecnologici e Patrimonio l’attivazione di tutte le necessarie
procedure per il raggiungimento dei suddetti obiettivi, di interesse del Comune.

 

LA GIUNTA COMUNALE

 Letta la proposta di deliberazione sopra trascritta;

 Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del servizio interessato, allegato alla
presente deliberazione;

 Ritenuto di dover quindi deliberare in merito;

 Ad unanimità di voti, legittimamente espressi per alzata di mano;

DELIBERA

 di approvare la proposta di deliberazione sopra riportata.

 Valutati inoltre i motivi di urgenza, con separata e successiva votazione che, espressa per alzata di mano, ha dato
esito favorevole, all’unanimità

 DELIBERA

 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134, del D.Lgs.
18.08.2000, n.267.



CITTA' DI TARQUINIA

Pareri

93

M2C4: ART. 1, COMMI 29-37, LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160  NEXT GENERATION UE (CUP
D82E22000750006)  ANNO 2024  REALIZZAZIONE NUOVO SISTEMA POMPE DI CALORE PER
IMPIANTO NATATORIO IL GIGLIO

2024

Ufficio Servizi Tecnologici, Igiene Urbana, Illuminazione Pubblica, Cimitero, Canile,

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

09/05/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Servizi Tecnologici, Igiene Urbana, Illuminazione Pubblica, Cimitero, Canile, Ambiente)

Data

Parere Favorevole

Arch. Valentina Troiani

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Il presente verbale viene letto e sottoscritto con firma digitale 

Il Sindaco

 Sig. GIULIVI Alessandro 

Il Segretario Generale

Dott.ssa GAETANI Stefania Anna Maria  

---------------------------------------------------------------------------------------------- 

C E R T I F I C A T O  D I   P U B B L I C A Z I O N E 

Si certifica che il suesteso verbale di deliberazione rimarrà affisso all'Albo Pretorio on-line di questo Comune
per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267

 

dal     15/05/2024     al     30/05/2024 

 Tarquinia, 15/05/2024 
Il Segretario Generale

 Dott.ssa GAETANI Stefania Anna Maria 

 

 

 CERTIFICATI DI ESECUTIVITA' 

Ai sensi dell'art. 134 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali

    X      comma 3, il presente atto diventerà esecutivo il giorno 27/05/2024 

   X    comma 4, il presente atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile.

 Tarquinia, 15/05/2024  
Il Segretario Generale

 Dott.ssa GAETANI Stefania Anna Maria 

   


